
 

Přítomnost rok vydání 1929 
Doba a lidé 
Články původní: 

Bass Eduard: Kníže nebo Svatý? 273. 

Beneš K. J.: Impresario a umělec 237. 

Bílý M.: Tragedie vídeňské rodiny 312. 

Čapek Karel: Z ostudy kabát 1. 

Cenek Eda: Humor ve vojsku 455. 

Fuchs Alfred dr.: Jsme lepší, než byli naši otcové? 513. 

Gel: Co se dělo a děje v Kutné Hoře 198, O dobytých nedobytných 187, 218, Pražští, detektivové 40, 60, 74, 

89, Problémy Kutné Hory 394, Proč ten poplach s Düsseldorfem? 809. 

E. Havlík: Řády a vyznamenání 337. 

Hejda Jiří: Finanční a mravní krise našich novin 209.  

Chalupa R.: Ebenová země 221. 

Kocourek Franta: Je mladá generace nekulturní? 505, Z berlínského deníku 697, 711, Ze světa klášterních 

pensionátů 152. 

Koenig Václav: Cizinci a Č. S. R. 453, 470, 487. 

Kvíz Dalibor: Konjunkturální akademik 710. 

Mašek J.: Mravnost ve studentstvu 328, 364. 

Melnikova-Papoušková N.: Hledání Boha čili Smutek naší doby 245, Itálie literární a skutečná 694, Objevení 

Evropy čili »Naši za hranicemi« 9, 26, O moderním člověku 792. 

Mrha Aug. dr.: Ze zápisníku vězeňského lékaře 411, 509.  

Neuman Jar.: Naši na Podkarpatské Rusi 654. 

Němeček Zd.: Moravian 43, Rozmluva s Čechoameričanem 539.  

Plachý František: Jak si cení žáci desatera 409. 

Rádl Otto: Cizinec a Praha 406, 439, Rumunský výlet 184, 201. 

Teichman Josef: Periferie neromantická 700. 

Tetauer F.: Muž, který dobyl Arábie 13. 

Tych: John D. Rockefeller 472, 

Urban A.: Policie a noviny 507. 

Vočadlo O.: Zvítězil jsi, Nepomucký? 641. 

 
Články přeložené: 

— Prohibice v Americe 428. 

Adams Jane: Immigranti a jejich děti 540. 

Allen Frances Anne: Historie mužského obleku 442. 

Eisner P.: Kompyné a kriminál 12. 

Chase Stuart: Hra 298, 313. 

Mayo Katherine: Proč je Indie tak slabá? 76. 

Obenberger Jaroslav: Bruno a radio 93. 

Feuilleton 
Články původní: 

Fuchs Alfred dr.: Blázni a šnoreři v redakcích 399. 

Filosofie 
Články původní: 

— G. K. Chesterton brání západní civilisaci 570. 



Beneš Josef dr.: U sedmdesátiletého Bergsona 666. 

Durant Wid: Jak se mění morálka 618. 

Fuchs Alfred dr.: Dnešní myšlenková krise a náboženství 632. 

Smetáček Zdeněk: Budoucnost evropské kultury 477.  

Vodseďálek Živan: Co je filosofie 601, 616, Včera a dnes 585. 

 

Články přeložené: 

Metta Vasudev B.: Orientálec odsuzuje západní civilisaci 556.  
Shipley Maynard: Američtí fundamentalisté proti evoluci 479. 
 

Literatura a umění 

Články původní: 

— Kritika v taláru 311. 

Čapek J. B.: Hledá se osobnost 743. 

Čapek Karel: Kalendáře 229. 

Čapek B. Jan dr.: Nutnost názorové revise v mladé generaci 611. 

Čapek Josef: Sem s tím celým a čistým mužem 120. 

Če: Velkofilmy 72. 

Eisner P.: O drahých mistrech říkání kolikeré 731. 

Frejka Jiří: Dvě otázky dnešní dramaturgie 550, O mluvícím 

filmu, o společenské krisi divadla a o umělecké krisi rozhlasu 804, O Studio při Národním divadle v Praze 

469, Poznámky k dramatickým inscenačním a jiným úkolům event, divadla mladých 516. 

Fuchs Alfred dr.: Inferno literární kavárny 788, Konjunktura idealismu 169. 

Hoffmeister Adolf: Konce dadaismu 103, Umělec proti umění 117. 

Hutter J.: Má se kritika mezinárodně organisovat? 660, »Nevěsta prodaná« 343, Radio se chce dohodnouti 

708. 

Kocourek Franta: Cesty filmové avantgardy 630, 647, Co přinesli Werich a Voskovec 121, Hodina 

předválečného filmu 282, Jaké má být avantgardní divadlo 293, Jak se píše a hraje drama 243, Možnosti 

zvukového filmu 403, 422, Nástup zvukového filmu 391, První japonský velkofilm 344, Reporter a literatura 

566, Sborová recitace 789, 823, Věc Makropulos v Berlíně 309, Voiceband, jeho možnosti a hranice 38. 

Kopta Josef: Anketa o nejzajímavější knize 6. 

Kubka Frant.: Poučení z Dobrovského 5. 

Melnikova-Papoušková N.: Návrat k Wertherovi 325, Román na úspěch 135, Životopisy a jejich důsledky 69. 

Münzer Jan: Malý Moric ve filmu 296, Pan Odtušil kazí národ 759, Romanopisec takřka idylický 133. 

Peroutka F.: Karel Čapek mezi detektivy 52, Lyrický román bledé tváře 68, O duchu dvou literatur 549, 584, 

O příbuznosti s Otakarem Březinou 195, 213, Problém F. X. Šalda 390, 419, 498, Sibiřské drama a české 

poměry 81, 97. 

Pujmanová M.: Jakob Wassermann 23, O spisovateli tendenčním 150, Předělané umění 197. 

Rádl Otto: Kocour Felix mluví 614, Malý pan Adamson 86, Naše druhá kultura 518, Půl milionu výtisků 261. 

Rykr Z.: Současná situace malby 102, Zátiší 260. 

Smrž Karel: O nové filmové Studio 709. 

Sommer J.: Divadlo a sportovní podívaná 327. 

Sommer Václav: Je divadlo vinno? 374. 

Štech V.: Slovenský problém a slovenská literární kritika 279, Slovenský problém a Štefánik 650. 

Teichman Josef: Literární průmysl 450. 

Tetauer, F.: Avantgardní divadla a žádné drama 307, Divadlo a vnější kulturní úroveň 73, Divadlo nebo 

circenses? 258, Shaw a Slované 537, Shaw o demokracii kompensované 729. 

Weiner R.: Malíř moderní 486. 

Urban A.: Nebezpečí ruského filmu 264, Skutečně historický film — a co z toho plyne 232. 

Články přeložené: 

Cowell Henry: Hudba hemisfér 683. 
Faure Elie: Mystika filmu 170. 

Chesterton G. K.: Skeptik kritikem 347. 

Mann Heinrich: Detektivní romány 568. 

Mencken H. L.: O méněcennosti a o ceně poesie 105. 



Národní hospodář 

Články původní: 

—a.—: Americká situace podle Hoovera 775. 

Andrlík Karel Inž.: Ještě Krumsín a Tavikovice 342, Krumsín a Tavikovice 50. 

Fejdek Vlád. Ing.: Dar veřejnosti či agónie samostatného obchodníka? 680. 

Hejda Jiří: Československo ve světovém hospodářství 436, 466, Československý kapitál v cizině 145, 

Hospodářské rubriky pražských listů 582, 597, Ještě stavební ruch a ochrana nájemníků 417, Otázka 

stavební a bytová 323, 361, Žijeme hospodářsky v nové době 84. 

Humberger Jaroslav: Průmysl okurkářský 388. 

Janata Gustav K.: Československý David a americký Goliáš 449, Kolosální krach 803. 

Kolařík J.: Who’s who in Economics 3, 21, 36, 291, 402. 

Munk Frant. Ing.: Revoluce obchodu 536. 

Šlechta Emanuel: Národohospodář se dívá na válku 183.  

Tych: Co přináší americký president? 166, Mužové, kteří dělají dějiny 101, 148, 215, Tragedie průmyslu 515. 

 

Články přeložené: 

—je—: Lidé, peníze a automobily 483. 

Otázky a odpovědi 

Články původní: 

— »Přítomnost« a národní socialisté 783. 

Hejda Jiří: Jaký bude hospodářský vývoj v roce 1930 349. 

Politika 

Články původní: 

— Eser nelegálně v Rusku 757. 

— Kovář Říma 321. 

— Politické strany a právní řád 225. 

Ballenberger Karel: O organisaci Labour Party 678. 

Beneš K. J.: Demokracie hýřící 740, Kulturní poznámky k programům politických stran 725. 

Budník Jos. dr.: Bude francouzská žena volit? 821. 

Červenka Eugen: Až kam oponujeme agrárníkům 83. 

Dušek K.: Pan Coty a jeho studenti 565. 

Fuchs Alfréd dr.: Dědictví katolické moderny 228, »Chudým se zvěstuje evangelium« 530, 547, Kněží a laici, 

církev a strana 182, Má naše generace ještě co říci? 577, »Maximalism« intelektuálů 481, Materialism v 

politice 129, Odpovědi 563, Příspěvek ku přírodopisu politického machra 193, »S odpuštěním kulturní 

pracovník« 401, Velcí a malí 100, Volba spolupracovníků 113, Zkušenosti ze schůzí 742. 

Hejda Jiří: Parasitní měšťák 289. 

Hertl Jan: Inteligent na vsi nebo nahý v trní? 675, Vesnice ve světle politického stranictví 628, 645. 

Hofman Karel: Národy a Svaz národů 433. 

Konrád Edmond: Jste socialista? čili Duch socialismu a socialismus ducha 180. 

Kříž Karel Ing.: Anglický příklad ministerstvu zásobování 801, Kam směřuje politika nové anglické vlády? 

482, Rozmach německého válečného loďstva 164. 

Maška Edvard: Církve ve světských službách 162. 

Nečas Jan: Socialisté a zemědělství 773. 

Peroutka F.: Jak dlouho ještě budou čekat na revoluci? 17, 33, Jen toužebné přání 514, 529, Koalice si volí 

svůj okamžik 593, Kousek programu 753, Socialismus a bázeň 785, Socialisté a zemědělství 724, 737, 

Výsledky a následky voleb 673, Zisky a ztráty stran 705, 721. 

Procházka Rudolf: Co znamená dnes odchod Poincaréův? 465, Demokracie naše a demokracie anglická 360, 

Hrad jedná aneb Jak to vypadá s mírumilovností sovětů? 20, Jak jest demokracie možná? 49, Musí válka 

být? 278, Naučení z naší reparační kampaně 769, Pouť míru 609, Rusko-čínská »válka« a mírové pakty 756, 

Tajné smlouvy 148. 

Rázus Martin: Peroutkova »Jen toužebné přání« 595. 



Slezák Otakar dr.: Naše malé Rusko 277. 

Sobota Emil: Americká aristokracie 369, 385. 

Šrom J. Ed.: Pátý sjezd sovětů 353. 

Teichman Josef: Cesty agrární strany k moci nad státem 545, 561, My a Maďarsko 659. 

Vaněk Jan: Co fašismus sliboval a co přinesl 372. 

—W. dr.: Zmizí italský fašismus? 306. 

Články přeložené: 

Madariaga Salvador de: Piráti a diplomati 211. 

Mann Hendrik de: Jak člověk přestává být marxistou 119, 129.  

Vilinský Valerij dr.: Evrasijství 497, 533. 

Povolání a záliby 

Články původní: 

Byk J.: Davis Clip 1929 396, Neklid v kopané 586. 

Eddie: Automobilové závody a jejich hrdinové 57, První pře 
let moře 493, Segrave vypravuje 286, Vládce rychlosti vzpomíná 444, Závod o největší rychlost 605, Z 
pamětí starého athleta 45. 

Chudoba Bohdan: Psychologický význam hry 669. 
Jiránek M.: Zlatý šíp 176. 
Mikyška Zdeněk: Rozvoj jednoho sportu 29. 
Nemo: Chléb a věda 57. 
—yk—: Maďarský footbal si vynutil mimořádnou pozornost 747. 
 

Příroda a svět 

Články původní: 

Tych: Ústřední topení Evropy 141. 

Psychologie 

Články původní: 

Soudek Robert: Věda a pověra v grafologii 639. 

Souček R. dr.: Individuální psychologie 526. 

Články přeložené: 

Latimer J. D.: Duše při práci 381. 

Věda a práce 

Články původní: 

Bělehrádek J. MUDr. prof.: Budeme se omlazovat? 620. 

Bloch Miloš: Co přinesou naši mladí inženýři z Ameriky? 267, Nová zlatá horečka na americkém západě 687. 

Čapek Karel: Vláda strojů 79. 

Eddie: Jsou automobilové závody nutností? 316, 332. 

Franc Josef: Jak se jeví americký blahobyt českému inženýrovi 664. 

F. H.: Evropský automobilový průmysl 781. 

Hůlka Jaroslav dr.: Oprávcové Stvořitele 571, 588, 604, 622, Podivnosti v americké medicíně 249, 269, 413, 

425, 461, 685, 715, 732, 780, 811. 

Chochol Josef Dr. Ing.: Ethos práce 745. 

Janák P.: Jak stavíme 817. 

Koenig V.; Slovanští filologové v Praze a co z toho 652.  

Koch K. F. prof.: O ranách, které nebolely 109. 

Kupka Frant. Ing.: SOS — zachraňte rozhlas! 764. 

Nábělek V. Dr.: Známé a neznámé o rakovinách 171. 

Slabihoudek Fr.: Lékař a nemocný 222. 

Články přeložené: 



Babson Roger W.: Dvacet cest, jimiž lze získat miliony 541.  

Sullivan J. W. N.: Nynější stav vědy 56. 

Život a instituce 

Články původní: 

Bass Eduard: O té pražské komunikaci 639. 

Bečka J. dr.: Numerus clausus? 779. 

Beneš K. J.: Protějšek hradu 689. 

Čapek B. J. Dr.: Což o to, kázat! 661. 

Červíček Bohumil Dr.: Opět slovo o porotách 691. 

—čk—: Psychologie doby a zločinnost 284. 

F. B.: Rotmistři 500, 521. 

Fuchs Alfred dr.: Pláč žurnalistiky české 8. 

Gel: Zatímní doslov ke Kutné Hoře 551. 

Janák P.: Co je to Letná? 65. 

Janata K. Gustav: Psychologie finesy americké reklamy 826.  

Kočí Frant. dr.: Lze napraviti zločince trestem na svobodě? 458, 475. 

Kose Jar. dr.: Cizí studenti — v cizině 778. 

Kučera Karel: Českoamerická žurnalistika 205. 

Malík Karel dr.: Několik poznámek k diskusi o regionalismu 376. 

Maška Edvard: Causa Hanish čili Škola chytrosti 523.  

Melniková-Papoušková N.: Touha po cnosti 489. 

Moravec Emanuel: Černá mystika v rudém vojenství 191, 234, 252. 

Peroutka F.: O volné myšlence a volném myšlení 161, 177, Tak už dost! 776. 

Schoenbaum E. dr. prof.: Poznámky k populačnímu problému 806. 

Slabihoudek F. K.: Je lékařství uměním či vědou? 43, 54.  

Smutný Pavel dr.: Naše kinematografie a její vyhlídky 297.  

Sobota Emil: Světlo a stín 25. 

Šrom J. Ed. (Moskva): Porazily sověty náboženství? 124, 138, 154. 

Štorch Ed.: Případ Egona Čapka, národního učitele 553.  

Teichman Josef: Byrokracie, jaká je 362, 379, Důstojnictvo jako stav 173, 189. 

Weiner Bedř.: Budou právničky přijímány do státní služby? 501. 

—yk—: Dočkáme se státního tělovýchovného ústavu? 763. 

—Z—: Ministerstva a tajemství 795. 

Články přeložené: 

Allen Frances Anne: Ženská móda se nemění 460. 

Duhelly Jacques: O budoucí válce 217, Voják v budoucí válce 236. 

Cheronnet Louis: Chvála pohlednice 503. 

Johnson James Weldon: Americký černoch o rasovém předsudku 491.  


	Přítomnost rok vydání 1929
	Doba a lidé
	Feuilleton
	Filosofie
	Literatura a umění
	Národní hospodář
	Otázky a odpovědi
	Politika
	Povolání a záliby
	Příroda a svět
	Psychologie
	Věda a práce
	Život a instituce


